
 

 

A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina -   CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833  
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 -  PEC: amamspa@pec.it – ufficiogare@pec.amam.it 

Pagina 1 di 4 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI DI RICERCA IDRICA E 
RELATIVE STRUTTURE DI CAPTAZIONE ADDUZIONE E CONVOGLIAMENTO AL FINE DI SUPERARE IL 
DEFICIT STRUTTURALE NEL SETTORE DELLA DISTRIBUZIONE IDRICA A CAUSA DELLA DIPENDENZA 
DELL'ACQUEDOTTO DEL FIUMEFREDDO–COMUNE DI MESSINA(ME)[641PA] 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA:  € 3.346.297,66 di cui: 
    € 3.215.000,00 per lavori soggetti a ribasso d'asta; 
   € 85.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
   € 46.297,66 per servizi di ingegneria soggetti a ribasso d'asta. 
TIPOLOGIA: appalto integrato di lavori e servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ai sensi del 
quarto periodo del comma 1 art 59 del Codice (periodo sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, 
comma 1, lett. b), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, D.L n. 76 del 2020, 
nella parte in cui vieta il ricorso all’affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione di lavori) 
PROCEDURA: procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Igs. 50/2016 e ss. mm. ii. - a mezzo sistema 
telematico ai sensi dell'art. 58 dello stesso decreto. 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
DETERMINE A CONTRARRE: n° 187/641 del 05/08/2020 
Classificazione e importo dei servizi di ingegneria a base di gara: 

Codici Prestazione CPV IMPORTO 
QbIII.01, QbIII.02, 
QbIII.03, QbIII.05, 
QbIII.06 

Progettazione esecutiva (comprensivo di spese e oneri accessori) 71322000-1 46.297,66 

 
CATEGORIA E ID DELLE OPERE 

IMPORTO 
LAVORI (€) 

REQUISITO 
RICHIESTO (€) 

IDRAULICA D04 - Impianti per provvista, condotta, distribuzione d'acqua, improntate a grande 
semplicità - Fognature urbane improntate a grande semplicità - Condotte subacquee in 
genere, metanodotti e gasdotti, di tipo ordinario 

2.006.949,80 2.006.949,80 

EDILIZIA E.01– Edifici rurali per l'attività agricola con corredi tecnici di tipo semplice (quali tettoie, 
depositi e ricoveri) - Edifici industriali o artigianali di importanza costruttiva corrente con 
corredi tecnici di base. 

1.135.258,13 1.135.258,13 

STRUTTURE S.03 – Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative - 
Ponteggi, centinature e strutture provvisionali di durata superiore a due anni. 

72.792,07 72.792,07 

Classificazione e importo dei lavori a base di ara: 

Categ. 
Categorie di opere generali e  

speciali costituenti l'intervento 

Importo lavori  

in euro 
Classifica Incidenza % Tipo di categoria 

OG6 
Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 

evacuazione 2.060.010,68 IV 62,42 Prevalente 

OG1 Edifici civili e industriali 1.239.989,32 III-bis 37,58 
Obbligo di 

qualificazione/ 
Subappaltabile 

 Totale 3.300.00,00  100,00  
 
CUP: F46H18000480006 - CIG: 8397023297 - NUMERO GARA: 7844643 
 

VERBALE N. 12 – SEDUTA PUBBLICA 
 

L'anno DUEMILAVENTI il giorno DODICI del mese di NOVEMBRE, alle ore 10:00, si riunisce in modalità 
telematica, in seduta pubblica, la commissione giudicatrice composta da: 

- dott. Giuseppe Manganaro, in qualità di presidente; 
- Ing. Carmelo Gambuzza, in qualità di Componente; 
- Ing. Gaetano Salvo Maria Parasiliti, in qualità di Componente; 

 



 

 
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833  

Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687792 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it 
Pagina 2 di 4 

 

 
 
La Commissione, visti i precedenti verbali di gara, cui integralmente si rinvia, riprende le operazioni di gara, 
rilevando preliminarmente che è presente per assistere all’odierna seduta pubblica in modalità telematica il 
sig. Alessandro Bordonaro per conto dell’operatore economico ICG SRL UNIPERSONALE. 
Di seguito sono riportati gli operatori economici ammessi alla fase di gara: 
 

N. Operatori Economici esaminati 
1  R.T.I LA VALLE - IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L.  
2  COSPIN SRL UNIPERSONALE  
3  ICG SRL  
4  AGORAA CONS. STABILE SCARL  

 

Preliminarmente il Presidente della Commissione, dando seguito alle operazioni condotte nelle sedute 
riservate, a valle delle valutazioni singole effettuate sulle offerte tecniche durante il periodo trascorso 
secondo quanto stabilito al punto 18.2 del disciplinare di gara, sulla base dei criteri e sub criteri stabiliti di cui 
al punto 15 e tabella 18.1 dello stesso, procede a dare lettura dei punteggi parziali di cui alla seguente tabella, 
attribuiti ai concorrenti ammessi relativamente all’”Offerta tecnica” contenuta nell’omonima Busta B, con le 
modalità di cui al punto 20.3 della lex specialis: 
 

BUSTA B – OFFERTA TECNICA 
PUNTEGGIO MAX  - PUNTI 80 

N CONCORRENTE   
Punteggi II 

riparametratura 
1  R.T.I LA VALLE - IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L.  69,490 
2  COSPIN SRL UNIPERSONALE  55,470 
3  ICG SRL  80,000 
4  AGORAA CONS. STABILE SCARL  42,710 
 

Dopo la lettura, ai fini della trascrizione degli stessi punteggi si fa accesso alle ore 10:06 alla piattaforma 
telematica. 
La commissione, a valle della approvazione delle singole offerte tecniche degli operatori economici, alle ore 
10:29 della piattaforma telematica, procede alla apertura della fase di gara successiva: “Busta C – 
Economica”. 
La Commissione, nel rispetto di quanto previsto al punto 20.3 del disciplinare di gara, passa quindi 
all’apertura della Busta C “Offerta Economica”, al fine di dare lettura dei ribassi offerti e di effettuare i relativi 
conteggi per l’attribuzione dei punteggi economici di cui al punto 18 della lex specialis. 
Vengono peraltro verificate preliminarmente le offerte economiche rese dai singoli concorrenti e le 
dichiarazioni obbligatorie stabilite al punto 16 del disciplinare di gara ovvero quelle di cui all’art. 95 comma 
10 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
Previo accertamento per ciascuno dei concorrenti della presenza di firme digitali: 
 

BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA 

N CONCORRENTE   Ribasso offerto % 
sull'importo a base d'asta 

1 R.T.I LA VALLE - IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L.  26,62 
2 COSPIN SRL UNIPERSONALE  25,12 
3 ICG SRL  28,04 
4 AGORAA CONS. STABILE SCARL  25,00 

 



 

 
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833  

Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687792 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it 
Pagina 3 di 4 

 

Si procede quindi alla lettura dei punteggi parziali attribuiti secondo la dinamica stabilita dal bando, relativi 
alla Busta C “Economica” in armonia con quanto stabilito al punto 18 della lex specialis, ottenendo quanto 
illustrato nella seguente tabella: 
 

BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA 
PUNTEGGIO MAX  - PUNTI 20 

N CONCORRENTE   Punteggi 
1 R.T.I LA VALLE - IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L.  16,921 
2 COSPIN SRL UNIPERSONALE  15,343 
3 ICG SRL  20,000 
4 AGORAA CONS. STABILE SCARL  15,270 

 
La Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti sia all’“Offerta Tecnica” di cui all’omonima Busta B sia 
all’”Offerta Economica” di cui all’omonima Busta C sopra elencati, elabora le seguenti tabelle riassuntive: 
 

  BUSTA - B  BUSTA - C  

  
OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA  

PUNTEGGI TOTALI 
Punteggio max Punteggio max 

80 20 100 
n. CONCORRENTI Punteggi Punteggi PUNTEGGI 
1 R.T.I LA VALLE - IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L.  69,490 16,921 86,411 
2 COSPIN SRL UNIPERSONALE  55,470 15,343 70,813 
3 ICG SRL  80,000 20,000 100 
4 AGORAA CONS. STABILE SCARL  42,710 15,270 57,980 

 

La Commissione alle ore 11:00 completata la fase della disamina delle offerte economiche, verificata la 
regolarità delle stesse, procede quindi a stilare, come stabilito al punto 20.3 del disciplinare di gara, la 
seguente graduatoria dalla quale si evince l’offerta economicamente più vantaggiosa, definita sulla base dei 
punteggi attribuiti secondo il disciplinare di gara: 
 

GRADUATORIA 
N CONCORRENTE   Punteggi TOT. GRADUATORIA 
1 ICG SRL  100 1° 

2 R.T.I LA VALLE - IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. 86,411 2° 
3 COSPIN SRL UNIPERSONALE 70,813 3° 
4 AGORAA CONS. STABILE SCARL  57,980 4° 

 
La Commissione, relativamente ai punteggi attribuiti precedentemente alla riparametrazione degli stessi, 
rileva che l’offerta dell’Operatore economico  ICG SRL UNIPERSONALE supera la soglie di anomalia come 
stabilite all'articolo 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. e pertanto ne dà comunicazione al RUP per 
gli adempimenti di sua competenza.  
Allo scopo, viene trasmesso al RUP il presente verbale, che si chiude alle ore 11:30. 
Messina, 12/11/2020 
Letto, approvato e sottoscritto: 

dott. Giuseppe Manganaro, in qualità di presidente 

Ing. Carmelo Gambuzza, in qualità di Componente 



 

 
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833  

Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687792 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it 
Pagina 4 di 4 

 

Ing. Gaetano Salvo Maria Parasiliti, in qualità di Componente 

 
 


